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ABSTRAKT

Tématem diplomové práce je projekt využití moderních konceptů pro měření a řízení vý-

konnosti ve společnosti I.B.O.S. EU, a. s. Cílem práce je objasnit teoretickou problematiku

měření a řízení výkonnosti podniku a analyzovat současnou pozici podniku na trhu, dalším

bodem je navrhnout vhodný projekt právě k měření a řízení výkonnosti analyzované spo-

lečnosti.

Teoretická část je věnována oblasti zabývající se výkonností a hodnoty společnosti. V

praktické části je uvedena základní charakteristika společnosti a posouzení postavení pod-

niku na trhu za použití analytických činností, které byly provedeny na základě metod po-

psaných v teoretické části. Na základě provedených analýz je vypracován návrh implemen-

tace konceptu BSC s propojením ukazatele EVA. V závěru práce jsou uvedeny přínosy a

rizika vyplývající z implementace projektu.

Klíčová slova: Výkonnost, klasické a moderní ukazatele, ekonomická přidaná hodnota,

Balanced Scorecard, strategie, perspektivy BSC, strategická mapa

ABSTRACT

The Master‘s thesis deals with a project of utilization of modern approaches to business

performance measurement and management in a company I.B.O.S. EU, Inc. The main aim

of the thesis is to explain the theoretical background related to business performance

measurement and management in order to analyse a contemporary position of the company

in the market and propose a relevant project appropriate for the business performance

measurement and management in the company.

The theoretical part looks into and analyses the areas of corporate performance and busi-

ness value. The practical part introduces the selected company and evaluates its economic

situation by using analytical activities and tools that have been carried out based on the

methods described in the theoretical part. Afterwards, an implementation of a project based

on an interconnection between the concept of the Economic Value Added and the Bal-

anced Scorecard is proposed. In conclusion, an evaluation of benefits and risks connected

with the project is indicated.

Keywords: Performance, Traditional and Modern Indicators, Economic Value Added, Bal-

anced Scorecard, strategy, Perspectives of BSC, Strategy map
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Motto:

„Ne vše, co se dá spočítat, se počítá; ne vše, co se počítá, se dá spočítat.“

Albert Einstein
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ÚVOD

Svět a celková globální ekonomika se neustále mění a vyvíjí. Technologický pokrok jde

ustavičně kupředu. Podniky vedou konkurenční boje nejen v rámci jednotlivých regionů či

státu, ale již na celosvětové úrovni. Proto je důležité, aby společnosti ve všech odvětvích

plánovaly svůj budoucí vývoj. Veškeré požadavky jsou stupňovány a navyšovány, ať už se

jedná o kvalitu zboží a služeb, originálnost produktu či požadavky zákazníků na zboží, ale

obzvlášť na spolehlivost. Podniky se již nesnaží pouze generovat krátkodobé zisky, ale

jsou nuceni se orientovat na dlouhodobé strategie a spolu s tím na dlouhodobé a udržitelné

zvyšování hodnoty podniku. Je nutné navyšovat svůj podíl na trhu a zajištění dlouhodobé

prosperity a konkurenceschopnosti. Proto je podstatné specializovat se na další aspekty

podnikání. Již nestačí pouhé sledování finančních ukazatelů, jako je hospodářský výsledek,

dosažené výnosy či hodnota akcie na burze. Klasické ukazatele výkonnosti si našly řadu

kritiků, proto dnes vzniká mnoho moderních konceptů pro měření a řízení výkonnosti. Sa-

mozřejmě tyto koncepty a moderní měřítka z finančních výsledků vycházejí, ale finanční

měřítka samy o sobě nepodávají dostatečný obraz o celkové výkonnosti podniku a úspěš-

nosti strategie. Nové metody jsou více orientovány do ekonomického prostřední. Moderní

koncepty propojují finanční ukazatele s nefinančními měřítky a s výsledky nefinanční po-

vahy, jsou založeny na komplexním přístupu k řízení podniku, proto jsou mnohem přesněj-

ší a účinnější. Je zde zohledněno operativní a strategické řízení a je zaručeno řízení společ-

nosti s ohledem na marketing, finance, vzdělání i podnikové procesy. Je důležité, aby byla

výkonnost podniku řízena i měřena.

Společnost I.B.O.S. EU, a. s. působí na českém i zahraničním trhu. Hlavním zaměřením

podniku je výroba strojů a zařízení. Výroba je především věnována monitorovacím systé-

mům a čistící technice. V České republice se nenachází podnik, který by firma pokládala

za značnou konkurenci. Ovšem vedení si uvědomuje rozvoj technologií a rozmach ekono-

miky, proto sleduje vývoj v odvětví a má zájem na tvorbě přijatelné strategie a spolu s ní se

chce zaměřit na řízení hodnoty podniku. Aplikování správného strategického řízení je pro-

to zajištěno implementací vybraného modelu ekonomické přidané hodnoty a konceptu Ba-

lanced Scorecard. Pokud společnost bude schopna řídit svou výkonnost, získá tak možnost

k dosažení dlouhodobé prosperity a zvyšování hodnoty podniku.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem diplomové práce je analyzovat finanční výkonnost podniku pomocí klasic-

kých a moderních měřítek a na základě těchto analýz navrhnout vhodný koncept pro měře-

ní a řízení výkonnosti ve společnosti I.B.O.S. EU, a. s. Koncept ekonomické přidané hod-

noty je zvolen pro měření základního cíle společnosti a model Balanced Scorecard slouží

k uskutečnění zvolené strategie, která se odráží od vrcholového cíle. Spojení obou koncep-

tů je vhodným nástrojem pro zvýšení hodnoty podniku a přinese podniku lepší pohled na

situaci na trhu.

Sekundární cíle vedou k dosažení vrcholového cíle, tyto cíle se zaměřují na analýzu sou-

časného stavu výkonnosti podniku. Sekundární cíle jsou brány jako logický proces, který

dopomůže si uvědomit potřebu implementace strategického konceptu řízení výkonnosti.

V rámci celé diplomové práce je možno definovat tři základní postupy. V teoretické části

je použita literární rešerše na základě dostupných zdrojů. Analytická část je zacílena pře-

devším na interní a externí analýzu podniku. Jsou využity interní zdroje podniku a volně

dostupné údaje o odvětví, především z webových stránek Ministerstva průmyslu a obchodu

ČR. Okolí podniku se hodnotí na základě SWOT analýzy, PEST analýzy a Porterova mo-

delu. Současný stav podniku je zhodnocen pomocí finanční analýzy a porovnání s odvět-

vím. Využity jsou jak klasické ukazatele měření výkonnosti, tak i moderní měřítka. Projek-

tová část se věnuje problematice konceptu Balanced Scorecard. Je zde proveden návrh

implementace modelu BSC. Z celkové analýzy společnosti vychází strategické cíle a je

vytvořena strategická mapa, jsou navržena měřítka výkonnosti, která jsou rozdělena ve

čtyřech perspektivách modelu BSC a jsou stanoveny cílové hodnoty. Důležité je také vy-

jasnění strategických akcí v jednotlivých perspektivách. Na závěr projektové části je pro-

vedeno zhodnocení týkající se časového harmonogramu a rozpočtu. Jsou zmíněna rizika a

přínosy implementace. Poslední část se věnuje doporučením pro společnost v závislosti na

proveditelnosti a možnosti zvýšení hodnoty podniku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝKONNOST PODNIKU

Každá firma se snaží o udržení na trhu a také o to, jak být co nejvíce konkurenceschopná.

Pro správné rozhodování jsou výchozí dostatečné informace a data o výkonnosti podniku.

Výkonnost firmy lze jen velmi těžko obecně definovat, důležité je měření podnikové vý-

konnosti, tak aby efektivně přispívalo k chodu celého podniku a k řízení jeho výkonnosti.

Měřením výkonnosti firma zaujímá určitý postoj k hodnocení výkonnosti. Zaměřuje se

hlavně na své cíle a konkrétní ukazatele, které přispívají k vymezení strategie, ke stanovení

hodnocení a motivace zaměstnanců a určení komunikace se stakeholdery. (Knápková, Pa-

velková a Chodúr, 2011, s. 16)

Dle Wagnera v publikaci s názvem Měření výkonnosti (2009, s. 17) výkonnost podniku

znázorňuje celkem běžně používaný pojem. Vzhledem k tomu, že se tento pojem vyskytuje

v různých odvětvích pod různými významy, je důležité, si pro jistotu, aby nedošlo k nedo-

rozumění, na začátku komunikace ujasnit význam. Wagner v jeho knize obecně výkonnost

vymezuje jako: „charakteristiku, která popisuje způsob, respektive průběh, jakým zkouma-


[…]


Ost. V - Ost. N /Tržby -0,65% -0,71% 7 066 7 066 -0,30 0,00%

Bezriziková sazba 2,26% 2,49% 7 066 6 968 -97,94 -1,39%

Náklady na CK 2,15% 2,37% 7 066 7 036 -30,10 -0,43%

Náklady na VK 11,70% 12,87% 7 066 6 559 -507,09 -7,18%

Koeficient Beta 1,39 1,53 7 066 6 657 -409,15 -5,79%

Riziková prémie 6,8% 7,48% 7 066 6 657 -409,15 -5,79%

WACC 8,77% 9,64% 7 066 6 529 -537,20 -7,60%

VK/Úplatné zdroje 72,47% 79,71% 7 066 6 574 -492,20 -6,97%

Investovaný kapitál 61 274 67 401 7 066 6 529 -537,20 -7,60%

RONA 20,30% 22,33% 7 066 8 310 1 243,83 17,60%

PŘÍLOHA P II: PODROBNĚJŠÍ POPIS VYBRANÝCH KLASICKÝCH

UKAZATELŮ FINANČNÍ ANALÝZY

Rentabilita

Rentabilita vlastního kapitálu (ROE), znázorňuje, jak podnik využívá a zhodnocuje pro-

středky, které do podnikání byly vloženy. Měří se v poměru zisk/tržby a vynásobí se 100,

jelikož její výsledná hodnota vychází v procentech.

Rentabilita aktiv (ROA) prezentuje, jak firma efektivně vytváří zisk, nezajímá se přitom o

to, z jakých zdrojů byly tyto zisky vytvořeny, zda z cizích či vlastních. Vypočítá se pomě-

rem aktiva/tržby, opět krát 100, aby byl výsledek v procentech.

Rentabilita tržeb (ROS) je také velmi významným ukazatelem, jelikož se z ní dá dozvědět,

jak vysoké výnosy je nutno vytvořit, aby bylo dosaženo 1 Kč zisku. Vypočítá se zisk/tržby

(krát 100, výsledek v procentech).

Neméně zásadní je ukazatel rentability dlouhodobého kapitálu (ROCE), který dává infor-

maci o tom, jak efektivně je do podnikání investován kapitál z dlouhodobého hlediska,

bere se v úvahu jak vlastní tak cizí kapitál. Tato rentabilita je počítána jako

zisk/dlouhodobé závazky + vlastní kapitál (krát 100 a výsledek je jako u všech rentabilit

vyjádřen v procentech).

Likvidita

Likvidita okamžitá – tento ukazatel se skládá z nejlikvidnější části aktiv, a to přímo z pe-

něžních prostředků. Jedná se o peníze uložených u bank a o peníze v hotovosti. Udává po-

měr, v jakém je možné splatit krátkodobé závazky v podstatě okamžitě (jelikož jsou v čita-

teli přímo peněžní prostředky, které již není nutno dále směňovat). (Černohorský a Teplý,

2011, s. 277).

Likvidita pohotová – v tomto ukazateli jsou vyjmuty z oběžných aktiv nejméně likvidní

položky, a to zásoby. Ukazatel nabývá tedy logicky menších hodnot než následující ukaza-

tel běžné likvidity. Je potřeba jej sledovat v čase a v průběhu ho porovnávat s jinými pod-

niky. (Černohorský a Teplý, 2011, s. 277)

Likvidita běžná – v tomto případě se jedná o uspokojení věřitelů v případě, že by podnik

prodal veškerá svá krátkodobá aktiva a zaplatil všechny krátkodobé závazky. V zásadě se

měl tento ukazatel pohybovat okolo jedné, jelikož by měl být krátkodobý majetek krytý

krátkodobými zdroji, samozřejmě však záleží na obvyklém způsobu financování v daném

odvětví či na množství využívaných zásob. (Černohorský a Teplý, 2011, s. 276)

Vzorce pro výpočet jednotlivých likvidit jsou následující:

Okamžitá likvidita = peněžní prostředky / krátkodobé závazky

Pohotová likvidita = (oběžná aktiva – zásoby) / krátkodobé závazky

Běžná likvidita = oběžná aktiva / krátkodobé závazky

Aktivita

Obrat celkových aktiv = Tržby / Aktiva

Doba obratu aktiv = Aktiva / (Tržby/365)

Podobně se dají vypočítat ukazatele pro jednotlivé položky aktiv, tohle je však nesmyslné,

mohlo by dojít k dezorientaci v problematice. V praxi se počítají ukazatele z tří základních

a nejdůležitějších položek a těmi jsou: zásoby, pohledávky a závazky. Jedná se tedy o ob-

ratovost zásob a rychlost obratu zásob, která udává, jak dlouho jsou oběžná aktiva vázána

ve formě zásob. Obrat zásob se vypočítá jako poměr tržeb a průměrný stav zásob a doba

obratu jako zásoby/(tržby/365). Podobně lze dojít k obratovosti pohledávek, pouze místo

zásob dosadíme pohledávky. Tento ukazatel udává, jak dlouho je majetek vázán v pohle-

dávkách, neboli za jak dlouho jsou v průměru pohledávky splaceny. Ukazatel závazků pra-

cuje na stejném principu jako předchozí dva a vypovídá o tom, jak rychle dochází ke spla-

cení závazků firmy. Platí, že tato doba obratu by měla být delší než doba obratu pohledá-

vek, z důvodu plynulého chodu firmy a její finanční rovnováhy. (Růčková a Roubíčková,

2012, s. 131)

Zadluženost

Celková zadluženost se vypočítá jako celkové dluhy/celková aktiva. Ukazatel úrokového

krytí se vypočte jako poměr zisku před úroky a zdaněním k nákladovým úrokům a udává

kolikrát je podnik schopen krýt úroky z cizího kapitálu potom, co jsou zaplaceny veškeré

náklady, které souvisí s produktivní činností podniku. (Scholleová, 2012, s. 181)
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