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Téma DP: Projekt využití moderních konceptů pro měření a řízení výkonnosti ve společnosti I.B.O.S. EU, a.s.

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 4

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 24

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce se zabývá využitím moderních konceptů pro měření a řízení výkonnosti ve společnosti

I.B.O.S. EU, a.s., konkrétně implementace konceptu Balanced Scorecard (BSC) s propojením ukazatele

ekonomické přidané hodnoty (EVA). V teoretické části se diplomantka věnuje literární rešerši, která je velmi

dobře zpracována za použití široké škály literárních zdrojů. Velmi dobře jsou popsány tradiční i moderní

měřítka pro měření a řízení výkonnosti podniků s důrazem na koncepty BSC a EVA. V rámci praktické části

je představen analyzovaný podnik včetně provedení několika analýz důležitých pro následné části týkající se

hodnocení výkonnosti podniku. V této části je rovněž charakterizováno odvětví, do kterého podnik spadá.

Následně je zhodnocena jeho výkonnost s využitím klasických i vybraných moderních měřítek. Na základě

provedených analýz je vypracován návrh implementace konceptu BSC s propojením ukazatele EVA, včetně

uvedení přínosů a rizik vyplývajících z implementace projektu. Práci hodnotím jako velmi zdařilou a cíle

práce pokládám za splněny.

1. Jakým způsobem ovlivnila finanční krize analyzovanou firmu. Máte nějaká doporučení pro řízení firmy v

návaznosti na krizová období pro budoucnost?

2. Jakým způsobem je Vaše práce vnímána ze strany managementu analyzované společnosti s ohledem na

měření a řízení její výkonnosti do budoucna?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly

bylo zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 13. května 2015

………………………………………

podpis vedoucího DP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.